In-

Inter has tñ Docto:ū varietas, & Iuris-  
cōsulto:ū cōtrouerrias, distinguedū putauit  
Baeç. vbi s. d.c. 2. n. 29. dicēs, q̄ si tutor p̄ sua  
sit testatori, vt sibi relinqueret legatū, dū p̄-  
siceret testm, in quo ipsum simul tutorē no-  
minabat, tali casu cū nondū iurauerit, neq.  
tutor sit viuo testatore, non sit ab eo auocā-  
dū legatū, q̄a noa dī dolo versatus: secus tñ  
si iam erat tutor, & testatori volenti mino-  
ri legare, p̄ sua sit, ut sibi rem legatā relinque-  
ret. Quam distinctionē aate eum p̄barunt  
Cy. Saly. & Alber. in d.l. quidquid. 10. And.  
in addi. ad Spec. tit. de iudi. §. generalia. vers.  
sed opponitur. Ex quibus in puncto p̄cludo,  
quod si tutor durante tutela aliquid mino-  
ri acquirere p̄termisit, quod iā erat in poten-  
tia p̄quinqua, ēt̄ si sibi ipsi acquisierit, de eo  
in rōnib⁹ sit onerandus, tanq̄ de dāno sua  
culpa minori obueniente, ac itidem periu?  
sit censendus, vpote quia directo p̄ suū p̄  
prium iūrūm venerit, quo in tutela astricē?  
erat, promittendo se fidelem in aggredan-  
do commōdo sui minoris.

65 Posset ēt̄ onerari administrator, de dam-  
no sui minoris, si eo, quod illum finita tute-  
la, non monuit, ut curatore acciperet (hocq.  
oībus modis nō p̄curauit) minor bona dissipauit,  
& disperdit, vt late dixi sup. c. 6. n. 92  
& c. 15. n. 38. & 39. Et in terminis tenet Fa-  
ber in l. 1. C. ut caussa. post puber. adsit tutor.  
Ang. in §. fi. Inst. quibus modis tutel. fini. Al-  
ber. in rubr. ff. de adm. tut. Boer. in consuetud.  
Bituric. tit. de iure personarum §. 8. col. 2. Cas-  
san. in consuet. Burg. Rub. 6. §. 4. uerbo, enaxe.  
num. 2. Greg. Lup. in l. 12. tit. 16. p. 6. glo. ver-  
bo, dene durar.

Et finaliter, vt hanc dolii, & negligentiae  
materiā vñico uerbo annexā, dicendū erit,  
quod quilibet administrator, siue voluntari-  
ius, siue necessarius, siue à lege, siue ab hoīe  
datus, non solum de dānis suo dolo, verū de  
dānis sua negligentia p̄tingentibus onerari  
debeat, ut uoluit Senatus Genuens. dec. 80.  
n. 4. Soc. conf. 2. n. 10. lib. 1. vbi dicit, q̄ ad-  
ministrator negligens, est peccati mortalis  
reus, idq. firmauit Aymo. conf. 132. n. 4.  
Quod ego maxime in tute, & curatore,  
verū intelligo, rōne iūri in tutela p̄stiti, quo  
summā diligentiā p̄misit. Causā ergo ad-  
ministratores, ne in negligētiā reperiānt, q̄a

administrator negligens in uno, p̄iudicat si-  
bi in alio, vt tener Bald. in i. si à non dominis.  
n. 2. C. de his, qui à non domin. manu. Bar. in l.  
item, si res, ff. de alien. iud. mur. caus. fact. &  
in l. 3. ff. de urban. rapto. Damaud. de susor. c.  
4. n. 38. Diligens autem p̄familias, ex qui-  
bus quis esse probet, eleganter tradit Bart.  
in tract. de testib. n. 83. & 84. vide illum, q̄a  
est melior remissio de mundo.

## S V M M A R I V M.

- 1 Actione ciuili intentata pro reddendis rationi-  
bus, si administratores eas reddere detre-  
ctant, uel ita illas intricauerunt, ut intelli-  
gi, & dispungi non possint, an aduersus eos  
torsura & peti, & adhiberi possit?
- 2 Depositarius, qui depositum negat & restitu-  
re, uel rationem depositi reddire detrectat,  
instar furis habetur.
- 3 Tortura locus non est, ubi administrator rō-  
nes conturbanit, & intricauit, si pro ra-  
tione reddenda ciuiliter, & non criminali-  
ter actum sit.
- 4 Tortura locum non habet, ubi causa criminis  
ciuiliter fuit intentata.
- 5 Per electionem actionis ciuilis intentata à par-  
te, non pracluditur iudici via criminaliter  
procedendi, & heritatem ex officio inuesti-  
gandi.
- 6 Actione ciuili per partem intentata, licet possit  
ad criminalem reddere, non tamen reddere  
poterit pendente actione ciuilis.
- 7 Qui non potest intentare actionem criminalis-  
ter, neq. etiam torturam vere posset.
- 8 Tortura ad hoc, ut in causa ciuili locum non  
habeat, duo simili concurrere debent, & qđ  
agatur criminaliter ratione admixti deli-  
cti, & quod crimen admixtum, siue annexum  
sit tale, ut in eo de sui naturareus torque-  
re possit.
- 9 Depositarius negans depositum, eo quod fur di-  
citur, ex ipsa negatione torqueatur.
- 10 Mercatores, siue eorum factores, decocti, uel fal-  
liti, possunt torqueari, ut indicens pecunias,  
vel merces iphis datas, quas negant habe-  
re, & dicunt peraidisse.
- 11 Coniectura omnis crescit contra falliso, &  
decoctos.

C A.

## C A P V T X X .

Dolosus administrator, qui aus dolo rationes non reddit, vel illas dolose intricauit, & conturbauit, ita ut veritas apparere non valeat, an pro crueleia veritate torqueri possit?

**N**onnunquam contingere solet, qđ isti administratores, dolo, vel rōnes negent, vel detrectent, vel eas ita intricent, vt penitus veritas carū inuestigari non possit, p̄t in decoctoribus notat Stracc. in tract. de decoctoribus, p. 3. n. 42. & ideo videndum erit, an actione ciuili intentata, aduersus eos tortura peti, & adhiberi possit? Et dicēdum vñ, quod licet hēc actio de rōnibus distrahendis ciuilis, & pecunia-  
ria sit tñ si hēat admixtum delictū, torturæ locū sit, ut notant Doctores per tex. in c. 1. de deposito. Vbi summus Pontifex loquēdo de quodā veniali, qui pecuniā sibi depositā ab Ep̄o Londonensi denegabat, illum furem appellās, subdit deinceps p̄ hēc verba. Nā & iudicibus dedimus in mandatis, ut illū iniquum sub qōnibus ad rōnem ponant, et si oportuerit vinculis alligatum, vt dictā pecuniā reddere cōpellatur. Et quidē non im-  
merito ita cōstitutū est, cum depositarius, qui depositū negat, vel reddere rōnē illius detrectat, fur oī iure habeatur, vt in d. c. 1. ibi. Quocirca suademus, ut in illum furem dirigas actionem. Et in tutorē, qui pecunias pupilli in vslus s̄nos conuertit, quod fur dici, & no-  
minari possit, voluit Soc. cons. 159. n. 10. ver-  
sic. 4. deprehenditur, Ias. cons. 219. col. 2. lib.  
2. & ex hoc potest furei accusari. Roman.  
cons. 118. Baetza decim. c. 2. n. 56. & nosat Ia-  
cobi. in sua praxi, sis. de actionib. & late di-  
ximus sup. c. 14. n. 21. & ex auctoritate d. c. j.  
de deposito. Hanc sñiam tenuerunt Paris. de  
Pute. in tract. synd. verbo, zorius, c. 5. an in cā  
pecuniaria, n. 1. vers. qua limita. Alex. cons. 77  
n. 8. lib. 1. Franc. Cason. in tract. de tormentis, c. 8. S. de non torquendis in caussis ciuilib⁹.  
n. 1. Paul. Grillan. in tract. de qōn. q. 7. n. 2. in  
princ. & in vers. fallit ista regula. Franc. Ve-  
chius cons. 67. n. 23. lib. 1. Bossi. in tract. de in-  
dictis, & considerationibus ante torturam, nn.  
79. & p̄dicta cōclusio fundati vñ, ex l. falsi.  
& l. damus l. ad legem Corneliam de falsis. &